Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Câmpus Dois Vizinhos
Diretoria de Graduação e Educação Profissional
COENS – Coordenação do Curso de Engenharia de Software

                                           Marisangela Pacheco Brittes, Newton Carlos Will, Rafael Alves
Paes de Oliveira (coordenador), Rodrigo Tomaz Pagno, Simone de Souza Borges.

Ata n° 04/2018

Data e horário:
Local:
Coordenação:
Participantes membros:

30/05/2018 às 16 horas.
Sala de reuniões do centro de eventos

Rafael Alves Paes de Oliveira

Secretário(a): Rafael Alves Paes de Oliveira

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às dezesseis horas, no UTFPR-DV
realizou-se a quarta reunião ordinária de 2018 do(a) Núcleo Docente Estruturante do Curso
de Engenharia de Software, a qual foi conduzida pelo(a) coordenador e presidente do NDE,
professor Rafael Alves Paes de Oliveira e teve como pauta: (1) Preenchimento de E-MEC.
O Prof. Rafael agradece a presença de todos na reunião e menciona que o formato a ser
adotado será de grupo de trabalho para compilação de informações do portal E-MEC para o
reconhecimento de curso. (1) Preenchimento de E-MEC, O Prof. Rafael agradece os
presentes pelo empenho e trabalho que foi muito bem executado de modo remoto. Rafael
menciona que os formulários e informações necessárias foram levantadas e estão prontas
para preenchimento. O grupo faz alguns comentários sobre revisões necessárias em textos
criados. Rafael implementa as revisões. Ao final, o grupo se organiza para fazer o
preenchimento de dados no sistema. Algumas demandas e dúvidas são identificadas e
levadas para a PROGRAD. Uma dúvida é referente ao preenchimento de cargas horárias. O
grupo tem dúvida sobre a adoção do sistema hora-aula ou hora-relógio. Por fim, as dúvidas
são anotadas e Rafael se compromete de esclarece-las com os dirigentes e mantenedores.
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Rafael Alves Paes
de Oliveira, lavrei a presente ata que, após aprovada, vai assinada por mim e pelos demais
presentes.

1 Marisangela Pacheco Brittes 1 _____________________________

2 Newton Carlos Will 2 _____________________________

3 Rafael Alves Paes de Oliveira
(coordenador)

3 _____________________________

4 Rodrigo Tomaz Pagno 4 _____________________________

5 Simone de Souza Borges 5 _____________________________

PARTICIPANTES MEMBROS